
Comune di Afragola
Città metropolitana di Napoli

ORGANI ISTITUZIONALI

Decreto Sindacale N°: 188/2025

Sindaco: Prof. ANTONIO PANNONE

OGGETTO: NOMINA NUOVO ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONEDoc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-02257-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 08/06/2025 al 23/06/2025

L'incaricato della pubblicazione
LUCA ARUTA



2DecS N° 188/2025 del 30/04/2025

IL SINDACO

Premesso che:

- con determinazione n. 355/2024 del 08/03/2024, rettificata con successiva determinazione 396/2024
del 19/03/2024 veniva approvato l’avviso pubblico per la nomina dei n. 3 componenti esterni
all’Amministrazione comunale dell’Organismo indipendente di valutazione della performance ex
artt. 14 e 14-bis del D.Lgs. n. 150/2009, per lo svolgimento dei compiti e funzioni assegnati per
legge e regolamento all’O.I.V, al fine d’indire la relativa procedura selettiva pubblica.

-  che   l’avviso  pubblico  per  la  nomina  di  n.  3  componenti  dell’Organismo  Indipendente  di
Valutazione  della  Performance  di  questo   Ente  è  stato   pubblicato  sul  portale  INPA  in  data
27/04/2024, nonchè  sul sito internet  del Comune di Afragola (www.comune.afragola.na.it),  nella
Sezione “Avvisi e Bandi”  e    nella Sezione “Amministrazione Trasparente” – Sottosezioni “Bandi
di Concorso” e “Personale”, ulteriore Sottosezione di quest’ultima denominata “OIV”.

Dato atto  
                    

         che alla scadenza fissata alle ore 23:59 del 14/05/2024 sono pervenute  n.  161
domande               

      che con procedura online si è proceduto alla verifica al Dipartimento della Funzione
Pubblica  –  Ufficio  per  la  Valutazione  della  Performance-  l’elenco  dei  partecipanti  alla
selezione per la verifica dell’iscrizione nelle Fasce professionali dell’Elenco nazionale e con
determina n. 819/2024 del 20/05/2024 è stato pubblicato l’elenco degli  ammessi

Visti e richiamati:
 il  vigente regolamento per la disciplina delle attività dell’OIV, approvato con

deliberazione  di  G.C.  n.25/2021  del  06/12/2021,  prevede,  all’art.1,  che
l’organismo  indipendente  di  valutazione,  istituito  in  forma collegiale,  è
composto da tre componenti esterni all’Amministrazione comunale;

 le disposizioni di cui agli artt. 14 e 14-bis del D.Lgs. n. 150/2009 e ss.mm. e ii.,
per le quali ogni pubblica amministrazione è tenuta a nominare un Organismo
indipendente di valutazione      della performance per lo svolgimento delle attività
e funzioni indicate al comma 4 dell’art.  14, secondo le modalità stabilite nel
successivo art.  14-bis,  per  il  quale  la  nomina dell'organismo indipendente di
valutazione è effettuata dall'organo di indirizzo politico-amministrativo
dell’Amministrazione, tra gli iscritti all'elenco nazionale dei componenti degli
Organismi indipendenti di valutazione tenuto dal Dipartimento della Funzione
Pubblica, previa procedura selettiva pubblica;

 Il  Regolamento  approvato  con  D.P.R.  9  maggio  2016,  n.  105  recante  la
disciplina delle funzioni del Dipartimento della Funzione Pubblica in materia di
misurazione e valutazione della performance, applicabile alle Autonomie Locali
nei limiti di quanto previsto dall’art. 3, comma 4 del Regolamento stesso;

 l’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione
della performance, istituito presso il Dipartimento della Funzione Pubblica ai
sensi dell’art. 6, commi 3 e 4, del DPR 9 maggio 2016, n. 105, nel quale sono

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

http://www.comune.latina.it/


3DecS N° 188/2025 del 30/04/2025

disciplinati,  tra  l’altro,  i  requisiti  di competenza, esperienza e  integrità e la
nomina e durata degli OIV;

 la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica DFP-0003550_P del
19.01.2017;

 il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 6.8.2020 modificato
ed integrato da DM 6 agosto 2023 pubblicato in GURI in data 23/10/2023 N. 248

Visti:         

                    il D.Lgs.n.267/2000 e ss. mm. ed ii. TUEELL;

 il D.Lgs.n.165/2001 e ss. mm. ed ii. ”Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche";

 il D.Lgs. n. 150/2009 e ss.mm. e ii. “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15,
in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza
e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”;

 la delibera ANAC n. 12/2013;
 il D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105;

 il D.M. 6.8.2020;

 il DM 7.8.2023

 Le vigenti Norme Regolamentari sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;    

Vista  la delibera  CIVIT (oggi ANAC) n. 21/2012 con la quale è stato chiarito che l’organo di
indirizzo politico amministrativo deputato nei Comuni alla nomina dell’O.I.V. è il  Sindaco

Visto  il D.Lgs n. 198/2006 (Codice Pari Opportunità);

  Dato  atto  che  il  sottoscritto  Sindaco  ha  proceduto  ad  una  valutazione  comparativa  dei
candidati, mediante esame dei curricula vitae e della documentazione allegata;
 Considerato  che  il Sindaco ha proceduto alla valutazione comparativa dei  curricula e delle
relative  relazioni  di  accompagnamento  dei  candidati  ammessi  alla  selezione,  ai  fini
dell’individuazione  dei  candidati  con  profili  maggiormente  rispondenti  alle  esigenze
organizzative e gestionali del Comune di Afragola, tenuto conto delle documentate esperienze
formative e competenze professionali e privilegiando la specifica e pluriennale professionalità
acquisita negli Enti locali, in particolare nei Comuni. All’esito di detta valutazione il Sindaco ha
individuato, quali componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) del Comune di
Afragola 

1. Dott. Graziano Serpico, nato a (omissis) il (omissis)e residente (omissis) iscritto nell’Elenco 
nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione della Performance dal 
11/08/2017 e inserito nella fascia professionale 2, quale Presidente. 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DecS N° 188/2025 del 30/04/2025

Il candidato possiede una considerevole esperienza, più che decennale, in tema di misurazione e
valutazione della performance e dei risultati, maturata in qualità di presidente / componente in
diversi Nuclei di Valutazione/OIV di enti locali. Possiede inoltre una specifica competenza in
qualità di Revisore dei Conti in materia di gestione degli enti locali.

2.  Dott.ssa  Genoveffa  Vitale:  nato  a  (omissis)  il  (omissis)  e  residente  a  (omissis),  iscritta
nell’Elenco  nazionale  dei  componenti  degli  Organismi  Indipendenti  di  Valutazione  della
Performance dal 22/09/2023 e inserito nella fascia professionale 1, quale Componente.
 La lunga esperienza maturata al servizio delle autonomie locali in particolare nei processi di
valutazione  unitamente  ad  un  percorso  formativo  specifico  in  materia  di  valutazione  della
performance,  rendono  il  candidato  particolarmente  qualificato  al  ruolo  da  ricoprire,  data  la
professionalità acquisita e le profonde conoscenze dell’amministrazione pubblica

3.  Dott.  Michele  Zarrillo:  nato  a  (omissis)  il  (omissis)  e  residente  a  (omissis),  iscritto
nell’Elenco  nazionale  dei  componenti  degli  Organismi  Indipendenti  di  Valutazione  della
Performance dal 31/07/2023 e inserito nella fascia professionale 1, quale Componente.
La lunga esperienza maturata all’interno degli enti locali, unitamente alla specifica formazione
improntata a migliorare la qualità e l’approfondimento di sistemi di management innovativi di
programmazione,  controllo  e  valutazione  della  performance,  rendono  il  candidato
particolarmente qualificato al ruolo da ricoprire, data la professionalità acquisita e le profonde
conoscenze dell’amministrazione pubblica.
 

  Dato  atto,  infine,  che  per  l’incarico  di  presidente  dell’O.I.V.,  questo  Ente  rientra  nelle
previsioni di cui all’art.  7, comma 6, lett.  b) del DPCM del 06/08/2020 ( requisito iscrizione
fascia  professionale 2 e 3)  

DECRETA

 Per le motivazioni tutte di cui in premessa, che qui si intendono integralmente
richiamate,

 Nominare quali componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione della
Performance del Comune di Afragola 2025-2028 i sigg.ri:

         - Dott. Serpico Graziano – Presidente

         - Dott. ssa. Vitale Genoveffa – Componente

         - Dott. Zarrillo Michele - Componente

 Conferire l’incarico di Presidente dell’O.I.V. ai sensi dell’art.  8, comma 3 del
vigente  Regolamento  comunale  per  la  costituzione  ed  il  funzionamento
dell’O.I.V.  al Dottor Serpico Graziano, in possesso dei requisiti di iscrizione
all’albo degli O.I.V.  e nello specifico iscritto nella fascia professionale 2  di cui

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DecS N° 188/2025 del 30/04/2025

all’Elenco nazionale  istituito  con D.M. 02/12/2016 così come modificato  dal
D.M. 06/08/2020 e DM 7.8.2023

 Stabilire  che  l’O.I.V.,  come  innanzi  costituito,  darà  inizio  all’incarico  con
decorrenza alla data del presente atto e per tre anni consecutivi con scadenza
maggio 2028;

 dare atto che il compenso omnicomprensivo annuale  per il Presidente OIV è
fissato in  €. 12.000,00,  al Presidente, e di €. 10.000,00 ad ogni Componente.

 Dare  atto  altresì  che  il  compenso  sarà  erogato  trimestralmente  dietro
presentazione di regolare fattura o altro titolo previsto dalla normativa vigente

 Notificare a mezzo PEC il presente provvedimento agli interessati che dovranno
comunicare  l’accettazione  della  presente nomina,  stesso mezzo,  confermando
con apposita dicharazione, resa nelle forme degli artt. 46,47 e 76 del D.P.R. n.
445/2000, il possesso dei requisiti di candidabilità, conferibilità e compatibilità
della nomina di che trattasi;

 Provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo on line, sul
portale istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione
Personale-OIV e sul Portale della Performance del Dipartimento della Funzione
Pubblica;

 Pubblicare gli esiti della procedura di nomina del nuovo OIV sul Portale della
Performance,  ai  sensi  dell’art.  7,  comma 5,  del  Decreto  del  Ministro  per  la
Semplificazione  e  la  Pubblica  Amministrazione  del  6 agosto 2020 e sul  sito
istituzionale dell’Ente; 

 Notiziare  il  presente  provvedimento  al  Segretario  Generale,  ai  Dirigenti,  alle
P.O.  -  al  presidente  della  R.S.U.  e  al  Presidente  del  Collegio  dei  Revisori
dell’Ente.

Dalla residenza Municipale, lì 

                                                                                                    IL SINDACO

                                                                                            Prof. Antonio Pannone

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	Premesso che:
	- con determinazione n. 355/2024 del 08/03/2024, rettificata con successiva determinazione 396/2024 del 19/03/2024 veniva approvato l’avviso pubblico per la nomina dei n. 3 componenti esterni all’Amministrazione comunale dell’Organismo indipendente di valutazione della performance ex artt. 14 e 14-bis del D.Lgs. n. 150/2009, per lo svolgimento dei compiti e funzioni assegnati per legge e regolamento all’O.I.V, al fine d’indire la relativa procedura selettiva pubblica.
	- che l’avviso pubblico per la nomina di n. 3 componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance di questo Ente è stato pubblicato sul portale INPA in data 27/04/2024, nonchè sul sito internet del Comune di Afragola (www.comune.afragola.na.it), nella Sezione “Avvisi e Bandi” e nella Sezione “Amministrazione Trasparente” – Sottosezioni “Bandi di Concorso” e “Personale”, ulteriore Sottosezione di quest’ultima denominata “OIV”.
	Visti e richiamati:
	Visti:
	il D.Lgs.n.267/2000 e ss. mm. ed ii. TUEELL;

		2025-06-06T07:59:34+0200
	ALESSANDRA IROSO


		2025-06-06T15:01:20+0200
	ANTONIO PANNONE


		2025-06-06T07:59:35+0200
	ALESSANDRA IROSO


		2025-06-06T15:01:21+0200
	ANTONIO PANNONE




